GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 012/2021                       Teresina, 07 de maio de 2021.
PUBLICADO NO DOE Nº 093, DE 10 DE MAIO DE 2021

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio do processo SEFAZ SEI nº

00009.010267/2021-68,

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 274 e 275 ao item 5 - “AGUARDENTE

DE CANA DE AÇÚCAR”, o subitem 301 ao item 8 - “VODKA”, os subitens 491 a 496 ao

item 13 - “APERITIVO E RUM”, os subitens 127 a 130 ao item 14 – “TEQUILA, LICOR

SAQUE E VERMUTH”, os subitens 123 a 125 ao item 15 - “WHISKY”, os subitens 569 a

575 ao item 16 - “ESPUMANTE”, os subitens 5116 a 5135 ao item 17 - “VINHO”, todos do

Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo I deste Ato

Normativo.

Art. 2º Ficam alterados os subitens 287, 3546, 3856 e 5024 do item 17 -

“VINHO”, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no

Anexo II deste Ato Normativo.

Art. 3º Ficam revogados os subitens 09 a 14 do item 14 - “TEQUILA, LICOR

SAQUE E VERMUTH”, os subitens 803 a 806 do item 17 - “VINHO”, do Anexo III do Ato

Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo III deste Ato Normativo.

Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 12 de maio de 2021.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 07 de maio de 2021.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO I

“ANEXO III”

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

5 AGUARDENTE DE CANA DE AÇÚCAR

  (....)

274 CACHAÇA SALINAS GARRAFA 350ML UN 19,77

275 CACHAÇA SALINAS UMBURANA GARRAFA 350ML UN 18,80

8 VODKA

  (....)

301 VODKA STARKA GARRAFA 980ML  UN 15,35

13 APERITIVO E RUM

  (....)

491 GIN SILVER SEAGERS GARRAFA 750ML  UN 67,31

492 GIN SEAGERS GARRAFA 1L UN 75,05

493 GIN STRAWBERRY ROCKS GARRAFA 1L UN 28,66

494 GIN AVEC FOLIE GOLD GARRAFA 750ML  UN 324,72

495 COQUETEL ALCOÓLICO NEGRONI SEAGERS GARRAFA 980ML UN 62,00

496 FRISANTE KEEP COOLER  CLASSIC (TODOS SABORES) GARRAFA 275ML  UN 5,90

14 TEQUILA, LICOR SAQUE E VERMUTH

  (....)

127 LICOR STOCK GOLD CAPPUCCINO GARRAFA 720ML  UN 57,77

128 LICOR STOCK (DEMAIS SABORES) GARRAFA 720ML UN 41,58

129 LICOR AMARETTO DELL ORSO GARRAFA 700ML  UN 67,43

130 LICOR DRAMBUIE GARRAFA 750ML UN 148,00

15 WHISKY

  (....)

123 WHISKY BALLANTINES 17 ANOS GARRAFA 750ML  UN 277,21

124 WHISKY MARK ONE GARRAFA 980ML  UN 39,04

125 WHISKY MARK ONE COM MEL GARRAFA 980ML  UN 37,49

16 ESPUMANTE UN

  (....)

569 ESPUMANTE BAIRRADA MESSIAS BRUT GARRAFA 750ML UN 75,97

570 CHAMPAGNE MOET CHANDON IMPERIAL BRUT GARRAFA 200ML UN 100,04

571 ESPUMANTE SPINA WINES MOSCATEL LATA 270ML  UN 23,50

572 ESPUMANTE SPINA WINES PROSECCO LATA 270ML  UN 24,08

573 ESPUMANTE SPINA WINES SPRITZ LATA 310ML  UN 27,69

574 ESPUMANTE SPINA WINES BRUT LATA 270ML  UN 19,70

575 ESPUMANTE SPINA WINES PINOT NOIR ROSE LATA 310ML UN 29,90

17 VINHO

  (....)

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

5116 VINHO BRANCO CORVO BIANCO GARRAFA 750ML  UN 54,48

5117 VINHO BRANCO SANTA HELENA SIGLO DE ORO SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 43,58

5118 VINHO TINTO SANTA HELENA SIGLO DE ORO RESERVA MERLOT GARRAFA 750ML UN 43,58

5119 VINHO BRANCO BOLLA SOAVE CLASSICO DOC GARRAFA 750ML UN 81,54

5120 VINHO ROSÉ SANTA HELENA RESERVADO GARRAFA 750ML UN 35,90

5121 VINHO TINTO OBIKWA CABERNET  SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 48,52

5122 VINHO ROSADO QUINTA DO MORGADO SUAVE GARRAFA 750ML UN 10,36

5123 VINHO TINTO QUINTA DO MORGADO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 19,83

5124 VINHO TINTO MADEIRA JUSTINCYS 3 ANOS GARRAFA 750ML  UN 138,17

5125 VINHO TINTO SANTA CAROLINA RESERVADO CARMENERE GARRAFA 750ML  UN 74,29

5126 VINHO TINTO SANTA CAROLINA RESERVADO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 375ML  UN 23,90

5127 VINHO TINTO MARQUES DE MURRIETA RESERVA GARRAFA 750ML UN 326,15

5128
VINHO TINTO POEME GRANDE RESERVE CABERNET SAUVIGNON SYRAH GARRAFA
750ML UN 103,50

5129 VINHO TINTO MARIANA HERDADE DO  ROCIM GARRAFA 750ML UN 86,11

5130 VINHO ROSE MARIANA HERDADE DO  ROCIM GARRAFA 750ML UN 86,11

5131 VINHO ITALIANO SANGIOVESE IGT GARRAFA 750ML UN 102,63

5132 VINHO TINTO TERRA ROSSA PRIMITVIO DE MANDURIA DOP GARRAFA 750ML UN 266,14

5133 VINHO TINTO GARZON RESERVA MARSELAN GARRAFA 750ML UN 131,34

5134 VINHO TINTO FARNESE EDIZIONE CINQUE AUTOCTONI GARRAFA 750ML  UN 355,72

5135 VINHO TINTO ODFJELL ARMADOR SYRAH ORGANICO GARRAFA 750ML   UN 89,58

ANEXO II

“ANEXO III”

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

17 VINHO

  (....)

287 VINHO TINTO CASA PERINI TANNAT GARRAFA 750ML UN 43,47

3546 VINHO BRANCO SANTA HELENA SIGLO DE ORO RESERVA CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 43,58

3856 VINHO ROSE TOUS A LA MÉR ICE GARRAFA 750ML UN 93,93

5024 VINHO BRANCO CASA PERINI CHARDONNAY SECO GARRAFA 750ML UN 43,47

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO III

“ANEXO III”

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

14 TEQUILA, LICOR SAQUE E VERMUTH

  (....)

9 LICOR STOCK CREME CACAU GARRAFA 720ML UN 38,56

10 LICOR STOCK CREME DE CASSIS GARRAFA 720ML UN 39,26

11 LICOR STOCK CREME GIANDUIA GARRAFA 720ML UN 50,26

12 LICOR STOCK CREME MARULA GARRAFA 720ML UN 56,43

13 LICOR STOCK CREME MENTA GARRAFA 720ML UN 41,86

14 LICOR STOCK CURACAU BLUE GARRAFA 720ML UN 41,58

17 VINHO

  (....)

803 FRISANTE KEEP COOLER CLASSIC B CITRUS 275ML UN 3,92

804 FRISANTE KEEP COOLER CLASSIC B PESSEGO 275ML UN 4,46

805 FRISANTE KEEP COOLER CLASSIC R MORANGO 275ML UN 4,46

806 FRISANTE KEEP COOLER CLASSIC T UVA 275ML UN 3,92